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Działamy zgodnie z EMAS - zarządzając instytucją, dbamy o środowisko
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Pan
Tomasz Grodzki 
Marszałka Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Adama Szejnfelda (numer 2069), złożone 

5 lutego 2023 r., w sprawie programu „Ciepłe Mieszkanie”, przekazane przez Kancelarię 

Prezesa Rady Ministrów, poniżej przedstawiam stosowne informacje. 

Na wstępie pragnę zaznaczyć, że 27 stycznia 2023 r. Unia Metropolii Polskich wystąpiła do 

Ministerstwa Klimatu i Środowiska z pismem dot. wprowadzenia zmian w programie Ciepłe 

Mieszkanie. Ministerstwo Klimatu i Środowiska, pismem BM-WN.055.32.2023.EK z 10 

lutego 2023 r. ustosunkowało się do wystąpienia Unii Metropolii Polskich. Pan Senator 

Adam Szejnfeld w swym oświadczeniu z 5 lutego 2023 r., odnosi się do kwestii poruszanych 

przez Unię Metropolii Polskich, w związku z czym poniżej przedstawiam te same informacje, 

które zostały przekazane powyższej instytucji. 

Program priorytetowy Ciepłe Mieszkanie1 został opracowany w celu uzupełnienia oferty 

Programu priorytetowego Czyste Powietrze i umożliwienia wymiany nieefektywnego źródła 

ciepła na paliwo stałe również właścicielom lokali w budynkach wielorodzinnych. 

Przesłankami do opracowania ogólnopolskiego programu Ciepłe Mieszkanie była m.in. 

realizacja celów szczegółowych „Polityki ekologicznej państwa 2030”, stanowiącej strategię 

rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki wodnej, a także realizacja celów strategicznych 

działalności Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Potrzebę 

przygotowania Programu, skierowanego do osób fizycznych, mieszkających w budynkach 

wielorodzinnych, wskazywały również gminy. 

Warunki finansowania w Programie zostały przygotowane w oparciu o rozwiązania 

zastosowane w ramach programów pilotażowych tj.: 

- „Poprawa jakości powietrza poprzez wymianę źródeł ciepła w budynkach wielorodzinnych – 
pilotaż” w województwach zachodniopomorskim i dolnośląskim,

 - „Poprawa jakości powietrza w najbardziej zanieczyszczonych gminach – pilotaż” w gminie 

Pszczyna. 

1 dalej: Program



Założenia Programu Ciepłe Mieszkanie były przyjmowane w pierwszej części II kwartału 

2022 roku i na tamten czas, progi dochodowe były spójne z progami określonymi 

w Programie Czyste Powietrze. Należy wskazać, że pomimo tego, iż programy Czyste Powietrze 

i  Ciepłe Mieszkanie są programami, które się uzupełniają, to są to programy o zupełnie innej 

specyfice wdrażania. W Programie Czyste Powietrze beneficjentem jest osoba fizyczna, 

podczas gdy w Programie Ciepłe Mieszkanie beneficjentem jest gmina, która dopiero po 

podpisaniu stosownej umowy z właściwym wojewódzkim funduszem ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej przeprowadza na swoim obszarze nabór wniosków wśród 

beneficjentów końcowych. Nabór w Programie Czyste Powietrze jest naborem ciągłym, 

podczas gdy w Programie Ciepłe Mieszkanie przewidziano dwa nabory wniosków dla gmin, z 

których pierwszy zakończył się 31 grudnia 2022 r., natomiast drugi zaplanowany jest do 

przeprowadzenia w roku bieżącym. 

Przed planowanym na ten rok naborem zostanie przeprowadzona analiza dotychczasowych 

doświadczeń we wdrażaniu Programu oraz dokonane zostaną stosowne zmiany Programu. 

Dostosowanie progów dochodowych Programu Ciepłe Mieszkanie do progów dochodowych 

z Programu Czyste Powietrze jest przewidziane jako jedna ze zmian, która zostanie 

wprowadzona do Programu.

Beneficjentem końcowym w Programie Ciepłe Mieszkanie jest osoba fizyczna, posiadająca 

tytuł prawny wynikający z prawa własności  lub ograniczonego prawa rzeczowego do lokalu 

mieszkalnego, znajdującego się w budynku mieszkalnym wielorodzinnym, realizująca 

przedsięwzięcie będące przedmiotem dofinansowania. Na obecnym etapie wdrażania 

Programu, nie planuje się rozszerzenia katalogu potencjalnych beneficjentów końcowych 

o najemców lokali komunalnych. 

W przypadku mieszkaniowego zasobu jednostki samorządu terytorialnego mogą obecnie 

uzyskać wsparcie w ramach instrumentu realizowanego w Banku Gospodarstwa Krajowego, 

który posiada w ofercie premię MZG (mieszkaniowego zasobu gminy). Z premii MZG mogą 

skorzystać właściciele lub zarządcy budynków mieszkalnych, w których wszystkie lokale 

mieszkalne wchodzą w skład mieszkaniowego zasobu gminy.  Z premii może korzystać 

inwestor będący gminą lub spółką z o.o./S.A., w której gmina albo gmina wraz z innymi 

gminami, powiatami lub Skarbem Państwa dysponują ponad 50 proc. głosów na 

zgromadzeniu wspólników lub na walnym zgromadzeniu. Premia MZG przysługuje 

inwestorowi z tytułu realizacji przedsięwzięcia termomodernizacyjnego lub remontowego, 

w mieszkaniowym zasobie gminy, na poprawę stanu technicznego tego zasobu. Wysokość 

premii MZG wynosi 50 % kosztów przedsięwzięcia, a w przypadku budynków wpisanych do 

rejestru zabytków lub znajdujących się na obszarze wpisanym do rejestru zabytków, nawet 

60%. 

Umożliwienie skorzystania z dofinansowania na montaż indywidualnych źródeł ciepła, 

w przypadku gdy dla budynku, w którym znajduje się lokal objęty wnioskiem, istnieją 

techniczne i ekonomiczne warunki do przyłączenia do sieci ciepłowniczej lub jest podłączony 

do takiej sieci, nie jest zgodne z głównym celem Programu, którym jest poprawa jakości 

powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów cieplarnianych. Dostarczenie ciepła 

systemowego do budynków wielorodzinnych jest cały czas rozwiązaniem optymalnym. 



W zakończonym, pierwszym naborze wniosków, w ramach Programu Ciepłe Mieszkanie, 

gminy złożyły 405 wniosków. Do końca stycznia 2023 r. wfośigw podpisały 129 umów

 z gminami. 

Zgodnie z zapisami Programu, kolejny nabór zostanie uruchomiony w 2023 roku. Wszelkie 

uwagi przedstawione przez Unię Metropolii Polskich będą przeanalizowane i ewentualnie 

wykorzystane przy wprowadzaniu korekty Programu przed kolejnym naborem wniosków.

Z wyrazami szacunku

W zastępstwie Ministra

Małgorzata Golińska
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
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